
Nº 188, terça-feira, 30 de setembro de 2014 127ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032014093000127

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO No- 37/2014 - UASG 280101

Processo no- 52250000153201412. INEXIGIBILIDADE no- 8/2014.
Contratante: MINISTERIO DO DESENVOLVIMENTO -INDUS-
TRIA E COMERCIO EXTE. CNPJ Contratado: 03636750000142.
Contratado : ASSOCIACAO NACIONAL DE ENTIDADES -PRO-
MOTORAS DE EMPREEND. Objeto: Ação de patrocínio relativo à
participação do MDIC no evento do XXIV Seminário Nacional de
Parques Tecnológicos e Incubadoras de Empresas, que acontecerá
entre os dias 22 e 26 de setembro de 2014 na cidade de Belém - PA.
Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e legislação correlata. Vigência:
19/09/2014 a 18/12/2014. Valor Total: R$75.000,00. Fonte:
100000000 - 2014NE801172. Data de Assinatura: 19/09/2014.

(SICON - 29/09/2014) 280101-00001-2014NE800019

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO OCS No- 286/2014

Processo no- Pregão Eletrônico AA No- 24/2014. CONTRATANTE:
BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E
SOCIAL. CONTRATADO: NCT INFORMÁTICA LTDA. CNPJ:
03.017.428/0001-35. OBJETO: Contratação de prestação de serviço
de suporte técnico para três firewalls instalados no BNDES, da marca
"Fortinet", modelo "Fortigate 3810A-E4" e dois concentradores de
log, da marca "Fortinet", modelo "FortiAnalyzer 400B", em conjunto
com seus acessórios, incluindo atualizações e correções dos softwares
dos equipamentos, conforme as especificações do EDITAL e de seus
ANEXOS.
ESPÉCIE: Contrato de Prestação de Serviços. PREÇO: R$
313.999,92 (trezentos e treze mil, novecentos e noventa e nove reais
e noventa e dois centavos). PRAZO DE VIGÊNCIA: 36 (trinta e seis)
meses, contados de sua assinatura, prorrogáveis até o limite de 60
(sessenta) meses. RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: no- 3101300005
(antiga 3141.04.06.00-7 - Despesas de Comunicação - Manutenção),
centro de custo No- BN00004000 - CC TI. DATA DA ASSINATURA:
29/09/2014.

EXTRATO DE CESSÃO

Leilão AA No- 02/2014 - (Lei 8.666/1993)
REFERÊNCIA: Fazendas em Formosa do Rio Preto / BA.
no- DO PROCESSO: LEILÃO AA No- 02/2014
CEDENTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO E SOCIAL - BNDES
CESSIONÁRIOS: MÁRCIO MARCELO MINIKOVSKI (CPF -
026.974.509-58) e NELSON JOSÉ VIGOLO(CPF - 396.325.471-87),
EM CONDOMÍNIO.
OBJETO: Cessão dos direitos materializados na Carta de Arrema-
tação, referente às Fazendas situadas em Formosa do Rio Preto,
Bahia, objeto das matrículas imobiliárias No- 654, 655, 760 e 761, no
Registro Geral de Imóveis da Comarca da mesma cidade, conforme
as especificações do EDITAL e de seus ANEXOS.
DATA DA SESSÃO PÚBLICA: 21/05/2014.
HOMOLOGAÇÃO DO LEILÃO: em 03/06/2014, pela Diretoria do
BNDES, conforme aviso de homologação publicado em 11/06/2014,
no DOU Seção 3 pg. 142.
PREÇO: R$ 14.300.000,00 (quatorze milhões trezentos mil reais).
FORMA DE PAGAMENTO: à vista, conforme especificações do
EDITAL e de seus ANEXOS.
TIPO DE CONTRATO: Contrato de Cessão Onerosa de Direitos.
DATA DA ASSINATURA E DO REGISTRO: Comunicamos que a
assinatura da escritura pública de cessão de direitos materializados na
carta de arrematação, em referência, deu-se em 23/09/2014, entre o
BNDES e os ARREMATANTES (em condomínio), registrada junto
ao 15° Ofício de Notas da cidade do Rio de Janeiro/RJ.
Ata da Sessão Pública: Disponível, no Site www.bndes.gov.br.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO No- 151/2014

PROCESSO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no- 151/2014
CONTRATADO: SENIOR SOLUTION S/A
CNPJ: 04065791/0001-99
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETOS: (i) prestação continuada, de forma remota, dos serviços de
suporte técnico e manutenção para o Sistema Sênior Banking Solution
- SBS ("SISTEMA"); (ii) prestação, sob demanda, de forma pre-
sencial, até o limite de 2.080 horas, dos serviços de suporte técnico e
manutenção para o SISTEMA; (iii) eventual aquisição de 1 Licença
de CNPJ para contemplar o cadastro e a operação no SISTEMA por
um novo "Veículo Legal" das empresas do Sistema BNDES e fundos
sob a administração do Banco e (iv) aquisição de 4 (quatro) pacotes
de 5 (cinco) Licenças de Usuário, perfazendo o total de 20 (vinte)
licenças.

VALOR TOTAL DO CONTRATO: até R$ 2.485.768,52.
PRAZO: 60 (sessenta) meses, contados a partir de 30/09/2014 ou da
assinatura do Contrato, se esta ocorrer posteriormente.
RUBRICAS ORÇAMENTÁRIAS: para os objetos (i) e (ii) - rubrica
No- 3000104, centro de custo No- BN00004000 e para os objetos (iii)
e (iv) - rubrica No- 3000364, centro de custo BN30005000.
FUNDAMENTO LEGAL: art. 25, caput da Lei No- 8.666/1993.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota ATI/DEJUR No- 11 / 2 0 1 4
ATO DE AUTORIZAÇÃO: Decisão do Diretor da ATI, em
26/09/2014, proferida no âmbito da IP ATI/DEIMP No- 15/2014, de
25/09/2014.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 1
AO CONTRATO OCS No- 256/2013

CONTRATADA: GRP SOLUTIONS INFORMÁTICA LTDA.
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: prestação do serviço de locação de móveis, correspondente
a 120 (cento e vinte) postos de teleatendimento (Call Center), para a
unidade funcional do BNDES localizada no município do Rio de
Janeiro.
FINALIDADES DO ADITIVO: (i) prorrogar o prazo de vigência do
CONTRATO OCS No- 256/2013, de 17/09/2013, pelo período de 12
(doze) meses, com início em 17/09/2014 e término em 16/09/2015; e
(ii) renovar a garantia contratual para o novo período de vigência.
VALOR DO ADITIVO 01: até R$ 100.497,60 (cem mil, quatrocentos
e noventa e sete reais e sessenta centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 57, inciso II da Lei No- 8.666/93.
PRONUNCIAMENTO JURÍDICO: Nota AA/DEJUR/GEJUR3 No-

107/2014, de 28/08/2014.
AUTORIZAÇÃO: proferida no âmbito da IP AA/DELOP no-

031/2014, de 28/08/2014.
RUBRICA ORÇAMENTÁRIA: BN26004000.
DATA DA ASSINATURA: 09/09/2014.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 35/2014 - UASG 201014

Processo no- 35/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços de confecção e instalação de lonas, galhardetes, polímeros e
adesivos vinílicos, para eventos com a participação do BNDES, pelo
prazo de 12 (doze) meses, prorrogáveis por iguais e sucessivos pe-
ríodos até o limite de 60 (sessenta) meses, conforme as especificações
do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/09/2014 de 10h00 às 12h00 e de 14h às 17h30. Endereço: Av.
Republica do Chile, no- 100, Térreo, Protocolo Centro - RIO DE
JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 30/09/2014 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das Propostas:
13/10/2014 às 15h00 site www.comprasnet.gov.br.

TATIANA ALVARENGA GOUVEA
Gerente de Licitações 1

(SIDEC - 29/09/2014) 201014-20101-2014NE999999

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCURSO AA No- 1/2014 - BNDES

O BNDES comunica que a Comissão Julgadora realizou o
julgamento das propostas em nível de Anteprojeto.

A Ata de Julgamento com a classificação definitiva dos
Concorrentes que participaram da Segunda Etapa, bem como com as
razões que motivaram o posicionamento da Comissão Julgadora, en-
contra-se disponível no site do Concurso (www.bndes.gov.br/concur-
soanexobndes).

Rio de Janeiro, 29 de setembro de 2014.
ALICE DE F. MURTA VIEIRA

Gerente de Licitações 4 - AA/DELIC
Substituta

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 27/2014 - UASG 183038

Processo no- 52400121593201441 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de pessoa jurídica que atue como Agente de Integração de
Estágios, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e seus anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
30/09/2014 de 10h00 às 17h00. Endereço: Rua Mayrink Veiga, no- 09,
26¨ Andar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. Entrega das Propostas:
a partir de 30/09/2014 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br..
Abertura das Propostas: 13/10/2014 às 11h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r.

FABIO BRUNO PIMENTA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/09/2014) 183038-18801-2014NE800039

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Termo Aditivo no- 4/2014 publicado no DOU
de 23/07/2014 , Seção 3, Pág. 169. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 150.000,00

(SICON - 29/09/2014) 183038-18801-2014NE800039

No Extrato de Termo Aditivo no- 1/2014 publicado no DOU
de 28/08/2014 , Seção 3, Pág. 124. Onde se lê: Valor R$ 0,00 Leia-
se : Valor R$ 85.009,68

(SICON - 29/09/2014) 183038-18801-2014NE800039

INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA,
QUALIDADE E TECNOLOGIA

EXTRATO DE COMPROMISSO

Espécie: Termo de Compromisso
Compromitente: LIPP LIMEIRA INSPEÇÕES LTDA.
CNPJ sob o n.º 17.754.204/0001-10
Registro da Declaração do Fornecedor Número 185, de 29 de se-
tembro de 2014.
Escopo: Serviço de descontaminação de equipamentos para transporte
de produtos perigosos, no(s) seguinte(s) escopo(s): Classe de Risco 3
e 9.
Representante Legal: Felipe Augusto Rodrigues e Eugenio Americo
Rodrigues.
Objeto: Este Termo constitui-se no compromisso formal, do signa-
tário para com o Inmetro, de reconhecer, concordar e acatar, em
caráter irrevogável e incondicional, os comandos da Lei n.º 9933, de
20 de dezembro de 1999, assim como o Regulamento aprovado pela
Portaria Inmetro n.º 255, de 03 de julho de 2007, além de manter uma
postura empresarial/profissional em conformidade com os princípios
que regem a Administração Pública.
Prazo de vigência: 18 (dezoito) meses, a contar da data da expedição
do registro.

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO No- 437/2014 - UASG 183023

Processo no- 52600.033651/2014 . Objeto: Fechamento de câmbio
referente à importação direta com a empresa STEQ. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXI da Lei No-

8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Terá como objetivo avaliar de
forma preventiva e fiscal a qualidade dos medicamentos registrados e
comercializados no país. Declaração de Dispensa em 24/09/2014.
DAYSE SANDRA ALBUQUERQUE ALVES. Procuradora Chefe
Junto ao Inmetro. Ratificação em 24/09/2014. OSCAR ACSELRAD.
Presidente do Inmetro, em Exercício. Valor Global: R$ 19.826,42.
CNPJ CONTRATADA: 00.000.000/4906-95 BANCO DOBRASIL
SA.

(SIDEC - 29/09/2014) 183023-18205-2014NE800056

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 251/2014 - UASG 183039

Contrato no- 188/2012. Processo no- 8.907/2012. INEXIGIBILIDADE
no- 394/2012. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE METRO-
LOGIA,-QUALIDADE E TECNOLOGI. CNPJ Contratado:
08662031000209. Contratado : ROLTEC ROLAMENTOS E RE-
TENTORES -LTDA - ME. Objeto: Prorrogação do prazo da con-
tratação pormais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Artigo 57,
inciso II, da Lei No- 8.666/93. Vigência: 10/10/2014 a 09/10/2015.
Valor Total: R$528.900,00. Fonte: 250183023 - 2014NE800186. Data
de Assinatura: 26/09/2014.

(SICON - 29/09/2014)

EDITAL No- 2, DE 23 DE SETEMBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO INSTITUTO NACIONAL DE ME-
TROLOGIA, QUALIDADE E TECNOLOGIA- Inmetro, em exer-
cício, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo § 3º, do artigo
4º da Lei no- 5.966, de 11 de dezembro de 1973, e pelo artigo 18 da
Estrutura Regimental da Autarquia, aprovada pelo Decreto no- 6.275,
de 28 de novembro de 2007, resolve:

Art 1º Alterar o artigo 16 do Edital Inmetro No- 01, de 19 de
setembro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
Art 16. Os Postos de Ensaios (PEC) já credenciados terão o

prazo até 30 de setembro de 2015 para atenderem a todos os re-
quisitos aqui dispostos.

Parágrafo único: Decorridos o prazo disposto no caput, o
PEC que não atender a todos os requisitos neste edital será des-
credenciado.

Art. 2º Alterar o artigo 18 do Edital Inmetro No- 01, de 19 de
setembro de 2013, que passa a vigorar com a seguinte redação:

(...)
Art. 18. A partir de 30 de março de 2015 serão homologados

apenas os equipamentos simuladores de pista para uso pelos postos de
ensaio credenciados pelo Inmetro que estiverem de acordo com as
diretrizes dispostas neste edital.

Art 3º Este edital entrará em vigor na data de sua publicação
no D.O.U.

OSCAR ACSELRAD


		ouvidoria@in.gov.br
	2014-09-30T06:00:02-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




